Considerando que o artigo 168 da Constituição Federal determina que 
recursos transferidos ao Legislativo sejam devolvidos ao Executivo se não utilizados, promovendo 
equilíbrio fiscal;

Considerando que, em meados deste ano, foi devolvido, por esta Casa, de 
forma inédita, o importe de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) para contribuir às 
necessidades do Município;

Considerando que, em que pese o compromisso financeiro firmado pelo 
Senhor Prefeito Municipal com os servidores, através de decreto, para pagamento dos salários de 
dezembro, no dia 23 de dezembro, foi divulgada recentemente decisão da Administração Municipal

[...]

compromissos financeiros do Poder Legislativo.

Nessas condições, A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PIRASSUNUNGA, no uso de suas atribuições legais previstas no art.16, V da Lei Orgânica do 
Município, RESOLVE antecipar a devolução ao Poder Executivo Municipal do valor de 
R$2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), proveniente de parte do saldo remanescente 
das dotações orçamentárias do corrente exercício, a ser transferida de imediato à conta da Prefeitura 
Municipal. Referida devolução visa auxiliar o pagamento dos salários dos servidores da Prefeitura